ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	___________/2023

Assunto:	 Requer,	 com	 fundamento	 no	 artigo	 90,	 I,	 da	 Resolução	 no	 1.578/2012
(Regimento	 Interno),	 realização	 de	 SESSÃO	 ESPECIAL	 para	 comemorar	 os	 40
(quarenta)	anos	de	fundação	do	Sistema	Correio	de	Comunicação.

	 	 Excelentíssimo	Senhor	Presidente,

	 	 Requeiro	a	Vossa	Excelência,	na	 forma	 regimental	 e	depois	de	ouvido	o
Plená rio,	 seja	 agendada	 Sessão	 Especial	 para	 comemorar	 os	 40	 (quarenta	 anos)	 de
fundação	do	Sistema	Correio	de	Comunicação.

JUSTIFICATIVA

EM	ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

47

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA	PARA	O	PLEITO

	 Este	 ano	 o	 maior	 grupo	 de	 Comunicação	 da	 Paraíba,	 o	 Sistema	 Correio	 de
Comunicação,	 completa	 40	 anos.	 Com	 sede	 na	 cidade-capital	 João	 Pessoa,	 o	 Sistema
Correio	 foi	 inaugurado	em	6	de	 junho	de	1983,	a	partir	da	criação	da	98	Correio	FM.
Além	disso,	o	Sistema	Correio	de	Comunicação	também	controla	a	TV	Correio,	afiliada	a
RecordTV,	a	rede	de	rádios	Correio	Sat,	as	rádios	Mix	FM	João	Pessoa,	Rádio	Correio	e	a
TV	Maior,	afiliada	a	RedeTV	em	Campina	Grande,	a	Mix	FM	Campina	Grande,	o	Portal
Correio	e	comandava	o	extinto	jornal	impresso	Correio	da	Paraíba.

	 A	 histó ria	 começa	 lá 	 atrá s,	 em	 1953,	 com	 a	 fundação	 do	 jornal	 Correio	 da
Paraíba,	 e	 logo	apó s	 isso	veio	muitas	outras	 fundaçõ es.	Por	exemplo,	nos	anos	70	 foi
criada	a	Rádio	Correio	e	em	1983	foi	criada	a	98	Correio	FM	em	João	Pessoa,	e	a	98	FM
em	Campina	Grande.

	 Em	 1986,	 a	 empresa	 instalou	 uma	 retransmissora	 na	 capital	 João	 Pessoa	 no
canal	13	VHF,	com	o	sinal	da	extinta	Rede	Manchete.	No	dia	8	de	março	de	1991	passou
a	retransmitir	o	sinal	da	Rede	Bandeirantes	que	estava	ausente	desde	1987.	No	dia	1º
de	dezembro	de	1992,	é 	fundada	a	TV	Correio,	como	afiliada	a	Rede	Bandeirantes.	Em
meados	de	1996,	a	TV	Correio	instala	uma	repetidora	na	cidade	de	Campina	Grande	no
canal	13	VHF	e	ao	mesmo	tempo	aumenta	a	potência	do	seu	transmissor.

	 Em	2007,	a	empresa	cria	a	rede	de	rádios	Correio	Sat,	a	primeira	rede	de	rádios
via	 saté lite	 do	 estado	 da	 Paraíba,	 iniciando	 oficialmente	 suas	 transmissõ es	 em	 5	 de
fevereiro	 de	 2007.	 Hoje	 integram	 o	 Correio	 Sat	 as	 rádios:	 98	 Correio	 FM,	 98	 FM
Campina	Grande,	Rádio	Correio,	Nova	Correio	AM,	Lagoa	Seca	FM,	Correio	da	Serra	FM
(Solânea),	 Correio	 do	 Agreste	 FM	 (Queimadas),	 Correio	 do	 Vale	 FM	 (Mamanguape),
Guarabira	 FM,	 Itabaiana	FM,	 Itaporanga	FM,	 São	Bento	 FM,	Max	Correio	 FM	 (Sousa),
Santa	Maria	FM	(Monteiro),	Mix	FM	João	Pessoa	e	Mix	FM	Campina	Grande.

	 Anos	mais	 tarde,	 em	 2015,	 o	 Sistema	 Correio	 criava	 a	 TV	Maior	 em	 Campina
Grande,	como	afiliada	á 	RedeTV!.

Sala	das	Sessõ es,	em	24	de	abril	de	2023.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br